为上述公司补缴各项社会保险及住房公积金，并承担罚款等一切可能给上述公司造成的损失。

注 11：未能履行承诺的约束措施

根据中国证监会《关于进一步推进新股发行体制改革的意见》、《上市公司监管指引第 4 号

——上市公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》，公司及公司股东、

董事、监事和高级管理人员（以下合称“承诺人”）针对本次申请首次公开发行人民币普通股股票

并上市出具了相关承诺。为保证承诺的履行，承诺人承诺严格遵守如下约束措施：

1、若承诺人未履行相关承诺事项，承诺人将在公司的股东大会及中国证券监督管理委员会指

定报刊上公开说明未履行承诺的具体原因并向公司的股东和社会公众投资者道歉；

2、若承诺人未履行相关承诺事项，承诺人应获得的公司现金分红将归公司所有，直至恢复履

行承诺事项；

3、若承诺人未履行相关承诺事项，承诺人在公司领取薪酬的，将停止领取薪酬，直至恢复履

行承诺事项；

4、若承诺人未履行相关承诺事项，承诺人为公司股东的，将停止行使所持公司股份的投票权，

直至恢复履行承诺事项；

5、承诺人因违反承诺而获得的收益归公司所有。

(二) 公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目

是否达到原盈利预测及其原因作出说明

□已达到 □未达到 √不适用

(三) 业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

□适用 √不适用

三、报告期内资金被占用情况及清欠进展情况

□适用 √不适用

四、公司对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一） 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

2018 年年度报告

38 / 178

财政部 2018 年 6 月发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

〔2018〕15 号），本公司根据新修订的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，并采用追溯调整

法变更了相关财务报表列报。公司对 2017 年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

（1）合并资产负债表和利润表影响数

2017 年 12 末/2017 年度   调整前   调整后   变动额

应收票据及应收账款   -   310,068,282.05   310,068,282.05

应收票据   58,330,948.87   -   -58,330,948.87

应收账款   251,737,333.18   -   -251,737,333.18

其他应收款   2,268,757.32   3,120,173.99   851,416.67

应收利息   851,416.67   -   -851,416.67

固定资产   262,445,735.39   262,445,735.39   -

在建工程   19,500,390.23   19,500,390.23   -

应付票据及应付账款   -   245,800,049.81   245,800,049.81

应付票据   77,627,113.29   -   -77,627,113.29

应付账款   168,172,936.52   -   -168,172,936.52

应付利息   1,741,462.02   -   -1,741,462.02

其他应付款   554,525.98   2,295,988.00   1,741,462.02

管理费用   75,312,013.51   32,867,848.34   -42,444,165.17

研发费用   -   42,444,165.17   42,444,165.17

（2）母公司资产负债表和利润表影响数

2017 年 12 末/2017 年度   调整前   调整后   变动额

应收票据及应收账款   -   317,249,118.25   317,249,118.25

应收票据   58,330,948.87   -   -58,330,948.87

应收账款   258,918,169.38   -   -258,918,169.38

其他应收款   101,773,856.12   102,625,272.79   851,416.67

应收利息   851,416.67   -851,416.67

固定资产   200,682,458.56   200,682,458.56   -

在建工程   8,481,439.27   8,481,439.27   -

应付票据及应付账款   -   273,661,541.64   273,661,541.64

应付票据   78,627,113.29   -   -78,627,113.29

应付账款   195,034,428.35   -   -195,034,428.35

应付利息   1,741,462.02   -   -1,741,462.02

其他应付款   10,016,786.80   11,758,248.82   1,741,462.02

管理费用   67,004,736.85   27,415,380.92   -39,589,355.93

2018 年年度报告

39 / 178

2017 年 12 末/2017 年度   调整前   调整后   变动额

研发费用   -   39,589,355.93   39,589,355.93

（二） 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

（三） 与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

（四） 其他说明

□适用  √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：元  币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 福建华兴会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 1,000,000.00

境内会计师事务所审计年限 4 年

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 福建华兴会计师事务所（特殊

普通合伙）

600,000.00

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

√适用 □不适用

经公司 2017 年年度股东大会审议通过，公司聘请福建华兴会计师事务所（特殊普通合伙）为

公司 2018 年度审计机构。

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

□适用  √不适用

七、面临暂停上市风险的情况

(一) 导致暂停上市的原因

□适用  √不适用

[…]

合套期会计处理的衍生金融工具，确认任何产生的利得或损失取决于被套期项目的性质。不符合

套期会计处理的衍生金融工具分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产及金融负

债。

7、长期应收款

采用递延方式具有融资性质的销售商品或提供劳务产生的长期应收款按应收合同或协议价款

的折现值（应收的合同或协议价款扣除未实现融资收益）作为初始入账金额；年末时，对长期应

收款单独进行减值测试，按其未来现金流量现值低于其账面价值的差额，确定减值损失，计提坏

账准备。

33. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报

表项目名称和金额)

财政部 2018 年 6 月发布《关于修订印发 2018 年度

一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15 号），
经董事会批准

财政部于 2018 年 6 月 15

日发布《关于修订印发

2018 年年度报告

110 / 178

对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票

据”及“应收账款”行项目归并至“应收票据及应收

账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他

应收款”行项目归并至“其他应收款”；将原“固定

资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资

产”；将原“工程物资”及“在建工程”行项目归并

至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”

行项目归并至“应付票据及应付账款”；将原“应付

利息”、“应付股利”及“其他应付款”行项目归并

至“其他应付款”；将原“长期应付款”及“专项应付

款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“

”项目分拆“管理费用”和“研发费用”明细项目列

报；利润表中“财务费用”项目下增加“利息费用”

和“利息收入”明细项目列报；所有者权益变动表新

增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。

2018 年度一般企业财务

报表格式的通知》（财

会[2018]15 号）

其他说明

公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对 2017 年度的财务报表列报项目进行追溯调整具

体如下：

（1）合并资产负债表和利润表影响数

2017 年 12 末/2017 年度   调整前   调整后   变动额

应收票据及应收账款   -   310,068,282.05   310,068,282.05

应收票据   58,330,948.87   -   -58,330,948.87

应收账款   251,737,333.18   -   -251,737,333.18

其他应收款   2,268,757.32   3,120,173.99   851,416.67

应收利息   851,416.67   -   -851,416.67

固定资产   262,445,735.39   262,445,735.39   -

在建工程   19,500,390.23   19,500,390.23   -

应付票据及应付账款   -   245,800,049.81   245,800,049.81

应付票据   77,627,113.29   -   -77,627,113.29

应付账款   168,172,936.52   -   -168,172,936.52

应付利息   1,741,462.02   -   -1,741,462.02

其他应付款   554,525.98   2,295,988.00   1,741,462.02

管理费用   75,312,013.51   32,867,848.34   -42,444,165.17

研发费用   -   42,444,165.17   42,444,165.17

（2）母公司资产负债表和利润表影响数

2017 年 12 末/2017 年度   调整前   调整后   变动额

应收票据及应收账款   -   317,249,118.25   317,249,118.25

应收票据   58,330,948.87   -   -58,330,948.87

2018 年年度报告

111 / 178

2017 年 12 末/2017 年度   调整前   调整后   变动额

应收账款   258,918,169.38   -   -258,918,169.38

其他应收款   101,773,856.12   102,625,272.79   851,416.67

应收利息   851,416.67   -851,416.67

固定资产   200,682,458.56   200,682,458.56   -

在建工程   8,481,439.27   8,481,439.27   -

应付票据及应付账款   -   273,661,541.64   273,661,541.64

应付票据   78,627,113.29   -   -78,627,113.29

应付账款   195,034,428.35   -   -195,034,428.35

应付利息   1,741,462.02   -   -1,741,462.02

其他应付款   10,016,786.80   11,758,248.82   1,741,462.02

管理费用   67,004,736.85   27,415,380.92   -39,589,355.93

研发费用   -   39,589,355.93   39,589,355.93

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

34. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用  □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务过程

中产生的增值额
17%、16%

城市维护建设税 应交增值税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

房产税 从价计征：应税房产原值与按照

房产面积分摊的土地原值之和

的 70%

1.2%

土地使用税 土地面积 2.5 元、4 元、6 元、7 元、10.50

元/平米

教育费附加 应交增值税额 3%

地方教育费附加 应交增值税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用  □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

苏州金鸿顺汽车部件股份有限公司 0.15

2018 年年度报告

112 / 178

长沙金鸿顺汽车部件有限公司 0.15

海宁金鸿顺汽车部件有限公司 0.25

张家港鸿洋机械工业有限公司 0.25

重庆伟汉汽车部件有限公司 0.25

沈阳金鸿顺汽车部件有限公司 0.25